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Deltagere:  
Ledelsesrepræsentanter 

 (Afbud) Jesper Gyllenborg, (Formand), Koncerndirektør, Region Sjælland.  
 Susanne Lønborg Friis, Sygeplejefaglig vicedirektør, Sjællands Universitetshospi-

tal 
 Henrik Møller, Konst. Lægefaglig vicedirektør, Sjællands Universitetshospital  
 Henrik Stig Jørgensen, Vicedirektør, Næstved, Slagelse og Ringsted sygehuse 
 Anne Grethe Larsen, Vicedirektør, Næstved, Slagelse og Ringsted sygehuse 
 Dan Brun Petersen, Lægefaglig Vicedirektør, Holbæk Sygehus 
 Søren Rask Bredkjær, Lægelig Vicedirektør, Psykiatrien 
 (Afbud) Dorthe Juul Lorenz, Vicedirektør, Psykiatrien 
 Peder Fabricius, Lægefaglig vicedirektør, Nykøbing Falster Sygehus  
 Mahad Mussa Huniche, Direktør, Data og udviklingsstøtte 
 Henrik Ancher Sørensen, Forsknings- og innovationschef, Data og udviklings-

støtte 
 Ulrik W. Bak Dragsted, Funktionschef for Forskning & Klinisk Kvalitet, Lægefag-

lig chef, Det Nære Sundhedsvæsen  
Forskere 

 Psykiatri: Lene Lauge Berring (Næstformand), Forskningsleder MVU-forskning, 
Seniorforsker.  

 SUH: Julie Gehl, Professor, overlæge, Onkologi og Bibi Hølge-Hazelton, Profes-
sor, MVU-forskningsleder,  

 (Afbud) NSR: Peter Haulund Gæde. Professor Overlæge, ph.d., Medicinsk afd 2.  
 Holbæk: Morten Kofod Lindhardt, forskningsansvarlig overlæge, Medicin  
 (Afbud) NFS: Elsebeth Lynge, Professor, leder af Center for Epidemiologisk forsk-

ning  
 Det Nære Sundhedsvæsen: Michael Scheffmann-Petersen. Postdoc., konsulent 
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Referat  
Mødeleder på dagens møde: Lene Lauge Berring 

1. Godkendelse af dagsorden (Beslutning). Dagsorden blev godkendt. 
 

2. MVU-forskning (Drøftelse 30 min.)   
Der var en længere drøftelse i Forskningsrådet om processen frem til Regionsrå-
dets beslutning om MVU-forskningsmidlerne og om det efterfølgende arbejde 
med udmøntningen. Referatet er derfor beskrevet som en opsummering af drøf-
telserne og svar.    
 
Der blev i Forskningsrådet givet udtryk for at processen hen imod Regionsrådets 
beslutning om de 20. mio. kr., kunne have været mere åben og involverende i for-
hold til Forskningsrådet og forskere, samt at det ikke er klart hvordan og om 
Forskningsrådet kunne have påvirket beslutningen undervejs i processen. 
 
Desuden blev spørgsmålet stillet; Hvordan regionen kan støtte en statslig uddan-
nelsesinstitution, der ikke har nogle regionalt ansatte?  
 
Endvidere blev det fremført i Forskningsrådet om der kan gøres indsigelse mod 
beslutningen?  
 
Endelig blev der stillet spørgsmål om Forskningsrådets indflydelse på den videre 
konkrete udmøntning af midlerne set i lyset af, at der skal involveres flere udvalg 
og råd i processen før udmøntningen kan ske. 
 
Der blev redegjort for, at det i sidste ende var tale om en politisk beslutning, hvor 
MVU-forskningen indgik i en rekrutterings- og uddannelsesdagsorden indenfor 
sygeplejen for at takle de udfordringer regionen står med her, som der er stor po-
litisk bevågenhed om.  
 
Forskningsrådets oprindelige oplæg om 5. mio. kr. til MVU-forskning med SDU, 
kom ikke frem til politisk beslutning som et selvstændigt oplæg. Forskningsrådets 
oplæg har dog tydeligvis påvirket forløbet og har medvirket til at åbne døren for 
støtte af MVU-forskningen i regionen med 20. mio. kr., hvor også SDU er indskre-
vet.   
 
Udvalget for forebyggelse, det præhospitale område forskning og innovation skal 
præsenteres for det oplæg, hvor udmøntningen af MVU-midlerne beskrives. Der 
vil ved denne præsentation overfor udvalget anføres, at SDU er en tæt samar-
bejdspart i Region Sjælland for forskning på MVU-området og derfor vigtigt, at 
SDU er en del planen for udmøntningen af midlerne.   
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Endvidere må MVU-forskningsområdet tænkes ind som et væsentligt element i 
forberedelsen af ny forskningspolitik, hvor der er en oplagt mulighed for at på-
virke de politiske beslutninger om MVU-forskning og anden forskning i regionen. 
 
Processen med ledelsessystemet sikrer den nødvendige synlighed og forankring i 
regionen, som er helt afgørende for at MVU-midlerne kommer ud og virke på en-
hederne med tilslutning herfra. Processen følger i øvrigt den proces, der er i regio-
nen for sådanne sager.  Fx involveres sygehusledelserne, da udmøntningen kan 
føre til flere kombinationsstillinger med funktion i klinik og forskning, hvor den 
kliniske del har et økonomisk aspekt for sygehusene.  
 
Forskningsrådet involveres undervejs i processen med at få beskrevet krav og kri-
terier for uddeling af MVU-midlerne.   
 
Det blev foreslået, at fremover i lignende sager søges mere åbenhed om og invol-
vering af Forskningsrådet. I tilfælde af sager af akutkarakter indkaldes Forsk-
ningsrådet til hastemøde. 
 
Indholdet i oplægget til udmøntning af MVU-midlerne blev drøftet kortvarigt.   
 
Det fremkom blandt andet, at oplægget kan styrkes ved også at tænke tværgående 
perspektiver i forskningen, så der skabes større sammenhænge i indsatsen heri in-
volvering af Det Nære Sundhedsvæsen.  
 
Der var synspunkter for, at midlerne udover til forskning udført af sygeplejersker 
også kan tilgodese andre faggrupper og kandidatområder, hvis de bidrager til/un-
derstøtter den faglige udvikling indenfor sygeplejefaget- fx ved kandidater fra 
RUC. Til dette synspunkt blev det blandt andet fremført, at skal andre kandidater 
ind over midlerne, bør det være til universiteter med sundhedsfaglige/sundheds-
videnskabelige ekspertise områder, så der er en tæt kobling fagmæssigt til de kli-
niske områder. 
 
Beslutning 

Det blev besluttet, 
 at Lene Lauge Berring og Bibi Hølge-Hazelton udvikler oplægget yderli-

gere  
 at Forskningsrådet drøfter videre om kandidater fra universiteter uden 

Sundhedsvidenskabelig Fakultet/sundhedsvidenskabelig forskning, kan 
opnå støtte fra MVU-midlerne? 
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3. Ny politik for sundhedsforskning og Sundhedsprofilen 2021 (Oplæg og 
drøftelse 40 min.)  
Hanne Stald Poulsen og Anne Wigstrand fremlagde resultater fra Sundhedsprofi-
len 2021 for Region Sjælland. Der fulgte drøftelse af mulige emner til ny politik for 
sundhedsforskning. Spørgsmål til Sundhedsprofilen og adgang til data til forsk-
ningsprojekter stiles til Hanne: hap@regionsjaelland.dk eller Anne:  annwi@regi-
onsjaelland.dk. 
Følgende forskningsemner blev berørt som udkomne af præsentationen af Sund-
hedsprofilens resultater;  

 Oplevelsen af sundhed blandt patienter og borgere - hvad er det der gør at 
de oplever at have det bedre? 

 Forudse hvem der går i problem og bliver syge og sikre forebyggelse netop 
herfra  fx overvægt  -  involvering i situationen inden det bliver et problem 
sundhedsmæssigt  

 Hvordan behandler vi reelt de der er ramt/udfordret – gør vi det rigtige? 
(multisyge, kronisk syge) 

 Finde ud af hvad vi faktisk kan gøre noget ved – meget er relateret til sam-
fundsproblemer/uddannelse/sociale forhold/ungdoms arbejdsløse etc. 
som lægger udenfor sundhedsvæsenets indflydelse 

 Sammentænke og skabe synergi mellem LOFUS og Sundhedsprofilen ift. 
social og geografisk ulighed  

 Udfordringer omkring behandlingsforløb mellem primær og sekundær sek-
tor – håndtering af forløb, hvordan skabes de bedste forløb og hvor gør 
indsatsen en stor forskel? 

 Overvægt synes at udgøre et særligt problemområde i regionen 
 Primær sektoren har forebyggelse som tema/erfaring, mens sekundær sek-

tor har behandlingen som hovedfunktion – vigtigt at skabe forbindelse 
mellem disse ”regimer” i form af forskningssamarbejde  

 Hvad kan Sundhedsklyngers behandlings- og forebyggelsesmuligheder be-
tyde for patienter i nærområdet? 

 Mentale sundhed som et særligt problemfelt især blandt unge og i sam-
menhæng til det somatiske 

 
Beslutning/opsamling: 
Efter drøftelse af resultaterne af sundhedsprofilen, blev følgende områder frem-
hævet, som forskningstemaer: 

 De udfordrede/multisyge – forske i det almindelige 
 Forske i det vi faktisk kan gøre noget ved 
 Forske/blive gode i det komplekse sygdomsforløb også i feltet mellem psy-

kiatri og somatik – her kan vi gøre en forskel 
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4. Strategi for hjemtag af forskningsmidler og indflydelse i forskningen 

(Drøftelse og beslutning 20 min.) 
Julie Gehl introducerede til drøftelsen i Forskningsrådet. Vi har forskere på højt 
niveau, stigende og mere udbredt forskning og flere kompetencer. På trods af 
dette har regionale forskere svært ved at indhente store bevillinger og opnå repræ-
sentation. Julie Gehl foreslog derfor følgende tiltag som optakt til drøftelse: 

 Der skal være flere om ansøgninger – vi skal skabe mere forskningssamar-
bejde 

 Bedre kendskab til hinandens forskning både i forhold til fælles ansøgnin-
ger, men også i forhold at kunne indstille bedste kandidat til fondsråd mv 

 Foranledige, at den bedste kandidat til et fondsråd mv identificeres dvs. 
finde det bedste og præcise match i forhold det fagområde og de kvalifikati-
oner en fond efterspørger. 

 
Efterfølgende blev drøftet: 

 Der skal være en strategi/plan for profilering af vores forskning til de rette 
fonde – og skabes mere synlighed i samfundet om vores forskning 

 Søge at have indflydelse på de der skal udpege – dvs. arbejde politisk mål-
rettet herunder involvering af egne politikere 

 Region Sjælland er ikke repræsenteret i de store danske fonde/råd og støt-
ten herfra synes at ske skævt i forhold til regionerne – kan der gøres noget 
og hvor kan der gøre opmærksom på dette problem? 

 Det blev fremhævet, at MVU-området storset ikke er eksisterende i fonde 
mv og psykiatrien synes også særligt udfordret på dette område 

 Vigtigt med fokus og præcision på det der efterspørges i indstillinger 
 Kan der laves databank over forskere, så vi er klar til at indstille, når opslag 

kommer 
 
Beslutning 
Det blev besluttet  

 at nedsætte en arbejdsgruppe for området med Julie Gehl som formand og 
DU som sekretariat og involvering af relevante fra sygehusene og andre  

 at arbejdsgruppen fremlægger forslag til plan/strategi for funding og ind-
flydelse overfor Forskningsrådet på mødet den 3. juni. 

 at til det aktuelle opslag vedr. kandidater til DFF findes det bedste match af 
kandidater, som indstilles  i forhold til opslagets efterspørgsel af fagområ-
der 
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5. Emner og temaer på kommende møder i Forskningsrådet (Drøftelse 
15 min.) 

Forskningsrådets arbejde skal bygge primært på emner bestemt/taget op af medlem-
merne, derfor drøftelse af emner for de kommende møder. Følgende forslag kom 
frem på mødet:  

 Body and Mind som tidligere igangsat skal startes op igen 
 Forskningsmidler – Der et stigende antal forskere og derfor behov for flere 

regionale forskningsmidler. Herunder ønske om drøftelse af krav og krite-
rier i de forskellige regionale fonde. Desuden behov for synliggørelse af sy-
gehusenes midler til forskning.  

 Tværgående forskning: Binde den nære sundhed til andre sundhedsområ-
der  

 Fastholdelse og rekruttering – den forskningsmæssige betydning heraf  
 Mere oplæg/besøg ved miljøerne - fx oplæg ved Det Nære Sundhedsvæsen 
 Mangler generelt en opfølgningsstrategi for Forskningsrådets arbejde, så 

det er mere klart hvor langt et emne drøftet i Forskningsrådet er kommet i 
behandlingen og hvilke resultater der er opnået fx:  fra 1. opstart/drøftelse, 
2. opsamling/opfølgning til 3. konklusion/afslutning/resulatet 

 
 

 
 

  


